Дело №1-156/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июня 2019 года село Толбазы

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Буляккуловой Н.И., 

при секретаре Нигматуллиной А.Р.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Аургазинского района РБ Ахунова А.В.,

адвоката Аургазинского районного филиала БРКА АП РБ ФИО1, ордер № года, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, военнообязанного, холостого, не работающего, не имеющего инвалидности и тяжелых заболеваний, судимого

приговором мирового судьи судебного участка по Альшеевскому району РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 

<

данные изъяты> РФ к 

<

данные изъяты> часам обязательных работ; по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок 

<

данные изъяты> часов обязательных работ по приговору мирового суда судебного участка по Альшеевскому району РБ от ДД.ММ.ГГГГ заменен на 

<

данные изъяты>; приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 

<

данные изъяты> УК РФ, ч. 1 ст. 

<

данные изъяты> РФ к 

<

данные изъяты> обязательных работ; по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок 

<

данные изъяты> обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Давлекановскому району и г. Давлеканово РБ от ДД.ММ.ГГГГ заменен на 

<

данные изъяты> свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа ФИО2, умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа через незапертые ворота незаконно проник в здание пилорамы, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО3 металлический баллон для кислорода объемом 40 литров рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>, металлический баллон для пропана объемом 50 литров рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, газовый резак рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>, шланг (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>, после чего скрылся с места преступления и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов, находясь в помещении веранды квартиры ФИО4, расположенной по адресу: РБ

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил лежавшую на полу в вышеуказанном помещении веранды бензомоторную пилу модели 

<

данные изъяты> рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащую ФИО5, после чего скрылся с места преступления и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний, по ходатайству гособвинителя и с согласия стороны защиты оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Подсудимый ФИО2 в ходе следствия при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 151-153) показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе на кирпичном заводе 

<

данные изъяты>». После работы примерно в 21.00 час. ДД.ММ.ГГГГ он пошел по тропинке по территории близлежащих организаций. Когда он проходил на территории одной из организаций, то остановился сходить в туалет. Затем он увидел, что ворота одного из зданий приоткрыты, но внутри вроде бы никого нет. Он подумал, что работники забыли закрыть ворота здания и решил зайти в данное здание в поисках какого-либо имущества, которое можно похитить и в последующем продать. Затем убедившись, что его никто не видит он зашел внутрь здания. Находясь внутри здания, он светил себе фонариком мобильного телефона. Затем он увидел газосварочные инструменты, а именно баллон для пропана красного цвета, баллон для кислорода голубого цвета, газовый резак и шланг. Он решил похитить данные инструменты, для того чтобы в последующем продать их кому-нибудь, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Он по одному, местами катая баллоны, и местами волоком, вытащил баллоны из здания и переместил в находящуюся неподалеку лесопосадку. Туда же он перетащил газовый резак и шланг. Он спрятал украденное в лесопосадке через дорогу от здания, из которого он украл инструменты, для того, чтобы поискать кому их можно продать. В последующем он так и не нашел кому их можно продать и украденные инструменты так и лежали в лесопосадке. 

Днем ДД.ММ.ГГГГ находился дома в д. 

<

адрес> РБ. Около 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он решил пойти к своему знакомому ФИО10 проживающему по 

<

адрес> РБ для того, чтобы узнать у него насчет работы. Он вышел на улицу и пошел к дороге, ведущей в 

<

адрес>. Когда он вышел на дорогу то увидел, что в сторону д. 

<

адрес> РБ едет скутер черного цвета за рулем, которого находился ранее ему незнакомый парень на вид 14-15 лет. Он жестом попросил остановиться данного парня, и он остановился. Он попросил довезти его до д. 

<

адрес> РБ и он согласился и отвез его к дому ФИО10, после чего уехал. Возле дома никого не было, и он подошел к входной двери в веранду квартиры ФИО10 и увидел, что она открыта нараспашку. Он подумал, что ФИО10 находится дома и зашел в веранду. Дверь, ведущая из веранды в комнаты, также открыта нараспашку. Стоя в помещении веранды он начал звать ФИО10, но никто не отозвался, и он решил уйти. В это время он увидел, что в помещении веранды на полу стоит бензомоторная пила 

<

данные изъяты> Он решил украсть данную бензомоторную пилу для того, чтобы в последующем самому ей пользоваться. Он левой рукой поднял бензомоторную пилу с пола и, держа ее в левой руке, вышел из веранды, после чего пошел домой к ФИО7 д. 

<

адрес> РБ. По приходу в д. 

<

адрес> РБ он прошел на территорию хозяйства ФИО7 и спрятал бензомоторную пилу в помещении сарая, которым ФИО7 не использовал. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома у ФИО7 в д. 

<

адрес> РБ приехал ФИО10 и начал расспрашивать его, не брал ли он его бензомоторную пилу. Он сначала отпирался и говорил, что ничего не знает про пилу, но после того как ФИО10 сказал, что сообщит в полицию, что это он украл бензомоторную пилу он признался, что это он похитил бензомоторную пилу. Затем он отдал ФИО10, украденную им бензомоторную пилу, после чего он ушел. 

Обувь, в которой он находился, когда совершал кражу, он выбросил, так как она износилась и порвалась.

С оценкой стоимости похищенного им имущества он полностью согласен.

Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений он признает полностью и в содеянном чистосердечно раскаивается. 

После оглашения данных показаний ФИО2 их подтвердил.

Исследовав вышеуказанные показания подсудимого ФИО2 суд считает, достоверными его показания данные в ходе предварительного расследования, поскольку они соответствуют материалам дела, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона в присутствии защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность неправомерного воздействия на допрашиваемого. У суда нет препятствий для использования данных показаний ФИО2 в качестве доказательств по делу.

В ходе судебного заседания по ходатайству гособвинителя и согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся в судебное заседание потерпевших ФИО3, ФИО5, свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, данные в ходе предварительного следствия.

Потерпевший ФИО3 (л.д.22-23) показал в ходе следствия, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. Он является директором ИП 

<

данные изъяты> У него в собственности имеется здание, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>. Вход в здание осуществляется через двухстворчатые ворота, которые не имеют замка. В данном здании он хранил принадлежащие ему личные инструменты, в том числе,металлический баллон для кислорода объемом 40 литров, металлический баллон для пропана объемом 50 литров, газовый резак, шланг (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров. Данные инструменты принадлежат лично ему и были куплены им в ДД.ММ.ГГГГ для собственных нужд. Стоимость данных инструментов он оценивает на сумму около 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился в здании по 

<

адрес> РБ и работал с инструментами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.00 часов он, закончив работу, вышел из здания и прикрыл ворота в здание, после чего поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13.00 часов он пришел в здание, в котором хранились инструменты и обнаружил, что пропали металлический баллон для кислорода объемом 40 литров, металлический баллон для пропана объемом 50 литров, газовый резак, шланг (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров. Он понял, что кто-то украл принадлежащие ему инструменты. Он поехал в полицию и написал заявление по факту кражи принадлежащих мне инструментов. Кто мог совершить кражу, он не знает и никого не подозревает.

В настоящее время он желает судиться с неизвестным лицом, совершившим кражу принадлежащих ему инструментов и причинившим ему в результате кражи материальный ущерб. 

Потерпевшая ФИО5 (л.д.67-68) показала в ходе следствия, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей семьей. В настоящее время он находится на пенсии и ежемесячно получает пенсию. ДД.ММ.ГГГГ в магазине в 

<

адрес> РБ она приобрела бензомоторную пилу модели 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. Данную бензомоторную пилу она периодически отдает в пользование своему брату ФИО10. 

ДД.ММ.ГГГГ она в течение дня находилась у себя дома. Примерно в 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ она пошла в административное здание 

<

данные изъяты>» по личным вопросам. Примерно в 16.15 часов ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой. По приходу она занималась домашними делами. Примерно в 22.00 часа ДД.ММ.ГГГГ она легла спать. Ночью ничего подозрительного она не видела и не слышала. Утром ДД.ММ.ГГГГ она проснулась около 08.00 часов и также занималась домашними делами. Примерно в 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ее брат ФИО10 и спросил ее, не забирала ли она свою бензомоторную пилу. Она ответила, что не забирала. После этого она пошла к ФИО10 и он сказал, что утром ДД.ММ.ГГГГ он поставил ее бензомоторную пилу в веранде своей 

<

адрес> расположенной в их доме и ДД.ММ.ГГГГ хотел взять ее и продолжить работу, но ее нигде не было. Они поняли, что кто-то украл принадлежащую ей бензомоторную пилу. Затем она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия и опросили ее и ее родственников. Ее брат ФИО10 начал самостоятельно искать бензомоторную пилу. ДД.ММ.ГГГГ ее брат ФИО10 нашел бензомоторную пилу и принес ее ей. ФИО10 сказал, что бензомоторную пилу украл его знакомый житель д. 

<

адрес> РБ ФИО8 настоящее время она желает судится с ФИО14 совершившим кражу принадлежащей ему бензомоторной пилы и причинившим ему в результате кражи значительный материальный ущерб. 

Свидетель ФИО4 (л.д.70-71) показал в ходе следствия, что он проживает по адресу РБ, 

<

адрес> совместно со своей матерью Герасимовой Р.. В настоящее время он официально не трудоустроен и зарабатывает, оказывая помощь жителям деревни в различных работах. В 

<

адрес> их дома проживает его сестра ФИО5. ФИО5 находится на пенсии. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приобрела в собственность бензомоторную пилу модели «

<

данные изъяты>». Он периодически с разрешения ФИО5 пользовался данной пилой. ДД.ММ.ГГГГ он попросил у ФИО5 во временное пользование бензомоторную пилу и она разрешила ему ее взять. ДД.ММ.ГГГГ с 08.30 часов до 09.00 часов находясь во дворе дома, он работал с бензомоторной пилой. Затем он положил бензопилу в веранде своего дома слева от входа, после чего пошел на подработку. Примерно в 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ он вернулся к себе домой и затем занимался домашними делами. Примерно в 22.00 часа ДД.ММ.ГГГГ он лег спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ он проснулся около 08.00 часов и также занимался домашними делами. Примерно в 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он решил поработать бензомоторной пилой и зашел в веранду. Он увидел, что бензомоторной пилы нет на том месте, где он ее оставлял. Он позвонил ФИО5 и спросил, не забирала ли она свою бензомоторную пилу. ФИО5 ответила, что не забирала. После этого ФИО5 пришла к нему, и он обо всем рассказал. Они поняли, что кто-то украл принадлежащую ей бензомоторную пилу. Затем ФИО5 позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия и опросили его и его родственников. Он начал самостоятельно искать бензомоторную пилу. ДД.ММ.ГГГГ в поисках пилы он приехал в д. 

<

адрес> РБ к своему знакомому ФИО7, у которого также проживает его знакомый ФИО8 Он начал расспрашивать у ФИО8 не брал ли он бензомоторную пилу. ФИО8 сначала говорил, что ничего не знает про пилу, но затем признался, что это он украл бензомоторную пилу и спрятал в сарае ФИО7. Затем Хазиахметов Р. вытащил из сарая пилу и отдал ему. Он забрал пилу и вернул ее своей сестре ФИО5.

Свидетель ФИО6 (л.д.72-73) показала в ходе следствия, что она проживает по адресу 

<

адрес> совместно с сыном ФИО10. В соседней 

<

адрес> проживает ее дочь ФИО5. Так днем ДД.ММ.ГГГГ она пасла овец на поле неподалеку от своего дома. Примерно в 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ она видела, что к их дому подъехал скутер за рулем которого находился незнакомый мужчина и на пассажирском сиденье, которого находился незнакомый мужчина. Данных мужчин она толком не разглядела. Затем мужчина на скутере уехал, а второй мужчина остался во дворе их дома и спустя несколько минут ушел, держа в руках какой-то предмет. Что именно он нес, она не разглядела и не придала этому значения. На следующий день ее сын ФИО10 сказал, что пропала бензомоторная пила, и она рассказала ему, что вчера приезжал какой-то мужчина на скутере и что-то унес. 

Свидетель ФИО7 (л.д.74-75) показал в ходе следствия, что с начала ДД.ММ.ГГГГ у него дома проживает его знакомый ФИО8. Он в настоящее время официально не трудоустроен. ФИО8 также не трудоустроен, и они совместно подрабатывают, оказывая помощь жителям в различных работах. ФИО8 может охарактеризовать с положительной стороны, он трудолюбивый, вежливый, не скандалит, спиртными напитками не злоупотребляет. Утром ДД.ММ.ГГГГ он уехал на заработки, а ФИО8 остался у него дома. Домой он вернулся утром ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 находился у него дома. Примерно в 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал его знакомый ФИО10, проживающий в д. 

<

адрес> РБ. ФИО10 начал расспрашивать у ФИО8, не брал ли он его бензомоторную пилу. ФИО8 сначала говорил, что ничего не знает про пилу, но затем признался, что это он украл бензомоторную пилу и спрятал в его сарае. Затем Хазиахметов Р. вытащил из сарая пилу и отдал ФИО10. ФИО10 забрал пилу и уехал. О том, что ФИО8 украл бензомоторную пилу, он ничего не знал. 

Исследовав показания, не явившихся в судебное заседание потерпевших ФИО3, ФИО5, свидетелей ФИО10, ФИО6, ФИО7, данные ими на предварительном следствии в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает их достоверными. Они полностью согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно-процессуального закона. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также следующими материалами уголовного дела.

Заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое с 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ путем свободного доступа проникло в здание пилорамы расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес> похитило, принадлежащие ему кислородный баллон, пропановый баллон, резак, шланг длинной 25 метров. Стоимость похищенного оценивает на сумму 2000 рублей ( л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему осмотрено место совершения преступления, а именно, здание пилорамы, расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого установлено что здание представляет собой одноэтажное строение из кирпича белого цвета. Вход в здание осуществляется через двухстворчатые деревянные двери. На прилегающей территории при входе в вышеуказанное здание на снегу обнаружен след протекторов шин, который изымается при помощи масштабной фотосъемки. В 5 метрах в южном направлении от входной двери здания пилорамы на поверхности снега обнаружен след подошвы обуви, который изымается на гипсовый слепок и упаковывается в бумажный конверт с пояснительной надписью с подписями участвующих лиц (л.д. 5-13).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которых в лесопосадке в 240 метрах западнее здания пилорамы, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес> обнаружены металлический баллон для кислорода объемом 40 литров, металлический баллон для пропана объемом 50 литров, газовый резак, шланг (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров (л.д. 14-16).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему осмотрены металлический баллон для кислорода объемом 40 литров, металлический баллон для пропана объемом 50 литров, газовый резак, шланг (рукав) для газовой сварки (л.д. 130-133).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого установлено: 

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы с размерами сторон 347 мм х 249 мм. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, подписи специалиста и дознавателя. Клапан конверта оклеен листом бумаги с надписью: «Вещественные доказательства к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт (подпись) ФИО11» и оттиск печати «Для заключений и справок №». Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружен гипсовый слепок белого цвета, овальной формы, с наибольшей длинной 127 мм, с наибольшей шириной 111 мм, наибольшей толщиной 27 мм. В гипсовом слепке зафиксирован объемный след с рельефными фигурами пятиугольной, трапециевидной и треугольной формы.

По окончании осмотра гипсовый слепок следа подошвы обуви упаковывается в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Аургазинскому район с подписью старшего следователя.

Объектом осмотра является масштабный фотоснимок следа протектора шин транспортного средства, находящийся под № в фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в котором отобразился фрагмент следа беговой дорожки, протектора шины. В следе отобразился рисунок в виде фигур трапециевидной формы.

После осмотра фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ вшивается в материалы уголовного дела (л.д. 125-129).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: металлический баллон для кислорода объемом 40 литров, металлический баллон для пропана объемом 50 литров, газовый резак, шланг (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров (л.д. 134-135). 

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость металлического баллона для кислорода объемом 40 литров - 

<

данные изъяты> рублей, металлического баллона для пропана объемом 50 литров - 

<

данные изъяты> рублей, газового резака - 

<

данные изъяты>, шланга (рукава) для газовой сварки длинной 25 метров -

<

данные изъяты> рублей (л.д. 119-121).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого, ФИО2 пояснил, что его показания будут проверяться в здании находящемся по 

<

адрес> РБ, после чего все участники следственного действия проследовали на указанное ФИО2 место, а именно, по 

<

адрес> РБ. Проезжая по 

<

адрес> РБ ФИО2 попросил остановить автомобиль вблизи здания по 

<

адрес> РБ. Далее ФИО2 указал на здание по 

<

адрес> РБ и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа, когда он возвращался с работы на кирпичном заводе «

<

данные изъяты>» он проходил мимо данного здания и, увидев, что ворота приоткрыты он решил проникнуть в здание в поисках какого-либо имущества, которое можно похитить и в последующем продать и зайдя в здание, увидел баллон для пропана красного цвета, баллон для кислорода голубого цвета, газовый резак и шланг, которые затем похитил и спрятал в лесопосадке неподалеку от здания. Затем ФИО2 указал на тропинку, ведущую с юго-восточной стороны со стороны кирпичного завода «

<

данные изъяты>» вдоль здания по 

<

адрес> РБ и пояснил, что он пришел к зданию по данной тропинке. Далее ФИО2 указал на двухстворчатые ворота находящиеся с западной стороны здания и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа он проник в здание через данные, не запертые ворота, откуда затем похитил газосварочные инструменты и которые затем спрятал в лесопосадке неподалеку от здания. Далее ФИО2 проследовал по дороге ведущей от данного здания к лесопосадке находящейся в 240 метрах от здания между дорогами проходящими по 

<

адрес> и 

<

адрес> РБ и пояснил что по данной дороге он перетащил украденные газосварочные инструменты в данную лесопосадку. Затем ФИО2 указал на лесопосадку находящуюся в 240 метрах западнее здания по 

<

адрес> РБ и пояснил что в данной лесопосадке он спрятал украденные газосварочные инструменты (л.д. 37-41).

Рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 12.20 часов зарегистрировано телефонное сообщение ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> (л.д. 45).

Заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое с 16.15 часов до 17.15 часов ДД.ММ.ГГГГ путем свободного доступа похитило с коридора 

<

адрес> бензопилу модели 

<

данные изъяты> оранжевого цвета тем самым причинив значительный ущерб (л.д. 46).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему осмотрено место совершения преступления, а именно, квартира ФИО4, расположенная по адресу: 

<

адрес> ходе которого установлено, что вход осуществляется через дощатую дверь. Дверь следов взлома не имеет. Данная дверь ведет в помещение коридора, где слева расположена скамейка. Слева от коридора находится помещение склада. Далее напротив входа имеется дверь, ведущая в жилое помещение дома. В ходе осмотра ФИО6 добровольно выдала документы на бензопилу, которые изымаются и упаковываются в бумажный конверт (л.д. 47-54).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которых на участке местности в 2 метрах восточнее от дома расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО5 обнаружена и изъята бензомоторная пила модели «

<

данные изъяты>» (л.д. 55-57).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого установлено: 

Объектом осмотра является бумажный конверт прямоугольной формы. На конверте имеется пояснительная рукописная надпись, подписи специалиста и дознавателя. Клапан конверта заклеен. Целостность упаковки не нарушена и доступа к содержимому конверта нет. При вскрытии конверта в нем обнаружены: инструкция по эксплуатации, товарный чек и гарантийный талон от бензомоторной пилы модели «

<

данные изъяты>». Инструкция по эксплуатации представляет собой брошюру, выполненную типографским способом, и имеет 53 листа. На обложке имеется надпись «STIHL 

<

данные изъяты> фотографию бензомоторной пилы. Гарантийный талон выполнен типографским способом на листе бумаги. На гарантийном талоне имеются надписи: «

<

данные изъяты>: бензопила, Заводской №, Модель: 

<

данные изъяты>, Срок гарантии: 12 месяцев, Наименование фирмы-продавца: ИП ФИО13, Печать фирмы-продавца: оттиск печати ИП ФИО13, Дата продажи: ДД.ММ.ГГГГ, подпись покупателя: подпись». Товарный чек выполнен на листе бумаги и имеет следующие записи: «Продавец: Индивидуальный предприниматель ФИО13, Адрес: 

<

адрес>. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ Бензопила STIHL 

<

данные изъяты> Продавец: подпись Руководство по эксплуатации и гарантийный талон получен: подпись» и оттиск печати.

По окончании осмотра инструкция по эксплуатации, товарный чек и гарантийный талон от бензомоторной пилы модели «STIHL MS180» упаковываются в бумажный конверт, на котором имеется пояснительная надпись с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по Аургазинскому район с подписью старшего следователя.

Объектом осмотра является бензомоторная пила модели 

<

данные изъяты>» к которой прикреплен лист бумаги с рукописной надписью выполненной красителем синего цвет и подписью старшего следователя. Цепная бензомоторная пила имеет одноцилиндровый бензиновый двухактный двигатель внутреннего сгорания, корпус из пластмассы оранжевого цвета карбюратор, шину, цепь, переднюю и заднюю ручки, муфту сцепления, стартер, систему зажигания, систему подачи топлива, систему фильтрации воздуха, систему смазывания цепи, глушитель, цепной тормоз, механизм натяжения цепи. 

По окончании осмотра к бензомоторной пиле прикрепляется листом бумаги с пояснительной надписью опечатанный печатью «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес> с подписью старшего следователя (л.д. 125-129).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: инструкция по эксплуатации, товарный чек и гарантийный талон от бензомоторной пилы модели «

<

данные изъяты>», а также бензомоторная пила модели «

<

данные изъяты> (л.д. 134-135).

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость бензомоторной пила модели «

<

данные изъяты>» составляет 

<

данные изъяты> рублей (л.д. 110-111).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которых ФИО2 пояснил, что его показания будут проверяться в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, после чего все участники следственного действия проследовали на указанное ФИО2 место. ФИО14 указал на жилой дом по адресу: 

<

адрес> пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов он приехал к ФИО4 и в помещении веранды увидел бензомоторную пилу 

<

данные изъяты>», которую он затем украл и спрятал в сарае в хозяйстве ФИО7 Далее ФИО2 указал на веранду квартиры ФИО4 по адресу: 

<

адрес> пояснил, что именно в данной веранде он обнаружил бензомоторную пилу «

<

данные изъяты>», которую затем украл. Затем пройдя в помещение веранды ФИО2 указал на место под скамьей стоящей слева от входа и пояснил, что именно на данном месте находилась бензомоторная пила «

<

данные изъяты>» которую он украл и спрятал в сарае в хозяйстве ФИО7 Затем ФИО2 пояснил что необходимо проследовать в хозяйство ФИО7 по адресу: 

<

адрес> после чего все участники следственного действия проследовали на указанное ФИО2 место. Пройдя во двор хозяйства ФИО7 ФИО2 указал на сарай и пояснил, что именно в данном сарае ДД.ММ.ГГГГ он спрятал украденную из веранды квартиры ФИО4 бензомоторную пилу (л.д. 82-86).

Суд не является органом обвинения, а осуществляет правосудие на основе представленных доказательств. 

Оценив вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, согласуются между собой и не имеют противоречий, поскольку добыты в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Таким образом, между действиями ФИО2 и наступившими последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все приведенные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершении преступлений доказанной полностью и квалифицирует его действия как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а также как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной и уголовной ответственности, судим.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание вышеуказанные положения Уголовного кодекса РФ, а также положения ст. 43, ст. 56, ч. 1, 3 ст. 60, ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд приходит к выводу, что ФИО2 должно быть назначено наказание по п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, применив ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений. 

Назначение дополнительных наказаний считает нецелесообразным. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой более мягкое наказание, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, изменить категорию преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы без ограничения свободы,

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ 2 года лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года без ограничения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекции, не менять постоянного места жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО2 не изменять, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – инструкцию по эксплуатации, товарный чек и гарантийный талон от бензомоторной пилы модели «STIHL MS180» вернуть законному владельцу ФИО5, 

гипсовый слепок следа подошвы обуви, масштабный фотоснимок следа протектора шин транспортного средства, находящийся под № 6 в фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 07.03.2019 года хранить в материалах уголовного дела, 

разрешить ФИО5 пользоваться бензомоторной пилой модели «

<

данные изъяты>»,

разрешить ФИО3 пользоваться металлическим баллоном для кислорода объемом 40 литров, металлическим баллоном для пропана объемом 50 литров, газовым резаком, шлангом (рукав) для газовой сварки длинной 25 метров,

после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Гафурийский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья п/п Н.И. Буляккулова